
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

26.10.2020              Енакиево        № 891 
 

 

 

 
 

О предоставлении согласия управлению жилищно-коммунального хозяйства  

администрации города Енакиево на заключение договоров аренды  

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего  

муниципальной общине города Енакиево 

 
 Руководствуясь пунктом 2 статьи 82, пунктом 2 статьи 86 Конституции Донецкой 

Народной Республики, Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики 

от 02.06.2014 № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный период» 

(с изменениями), Законом Украины от 10.04.1992 № 2269 «Об аренде государственного 

и коммунального имущества», Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики 

от 05.05.2015 № 61 «О коммунальной (муниципальной) собственности в Донецкой Народной 

Республике», пунктами 7.7., 12.3., 12.4. Временного Положения об аренде имущества 

муниципальной/коммунальной собственности муниципальной общины города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 10.06.2015 № 177 

«Об утверждении Временного Положения об аренде имущества муниципальной/ 

коммунальной собственности муниципальной общины города Енакиево и Временной 

Методики расчета и порядка использования платы за аренду имущества 

муниципальной/коммунальной собственности муниципальной общины города Енакиево» 

(с изменениями), на основании подпункта 3.2.3. пункта 3.2., пункта 4.1. Положения 

об  администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации 

города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), рассмотрев протокол заседания 

постоянно действующей комиссии по аренде имущества муниципальной/коммунальной 

собственности города Енакиево от 13.10.2020, заявление ФЛП от 14.09.2020, заявления 

бюджетных учреждений и организаций, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

 1.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 13,7 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пр. 50 лет Октября, д. 19, помещение 19 д, находящегося на балансе 

коммунального предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное 

управление № 5», для размещения вспомогательного (подсобного) помещения магазина – 11,4 

м2, санузла – 2,3 м2, сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой за базовый месяц в 

сумме 412,72 рос. руб. по состоянию на 30.09.2020, с физическим лицом-предпринимателем. 

 

 2.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 21.11.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 242,65 м2, расположенного по 



 
 

 

 

2 

адресу: г. Енакиево, пр. 50 лет Октября, д. 26, находящегося на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 3 города Енакиево», для 

размещения муниципальной организации дополнительного образования «Центр туризма и 

краеведения города Енакиево» с постоянным пребыванием на площади 55,78 м2, с почасовым 

пребыванием согласно графику на площади 186,87 м2 (на площади 61,78 м2 – в понедельник с 

1425 по 1625, в четверг с 1335 по 1625, в пятницу с 1245 по 1535; на площади 64,27 м2 – в 

понедельник с 1230 по 1630, во вторник с 1230 по 1430, в среду, пятницу с 1335 по 1535, в четверг 

с 1425 по 1625; на площади 60,82 м2 – в понедельник с 1225 по 1425, во вторник с 1135 по 1335, в 

среду, четверг с 1420 по 1620, в пятницу с 1245 по 1445) сроком аренды 2 года 11 месяцев с 

арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с муниципальной организацией дополнительного 

образования «Центр туризма и краеведения города Енакиево». 

 
 3.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 272,8 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пр. Ленина, д. 107 «б», находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения Управления Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в г. Енакиево 

сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с Управлением 

Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в г. Енакиево. 

 
 4.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 1110,9 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Урицкого, д. 4, помещение 4 «а», находящегося на балансе 

коммунального предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное 

управление № 1», для размещения управления труда и социальной защиты населения 

администрации города Енакиево сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 

рос. руб. в год, с управлением труда и социальной защиты населения администрации города 

Енакиево. 

 

 5.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 601,16 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Щербакова, д. 114, находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения прокуратуры города Енакиево Донецкой Народной Республики сроком аренды 2 

года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с Генеральной прокуратурой Донецкой 

Народной Республики. 

 

 6.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 109,5 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Тиунова, д. 107 «в», находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения Енакиевского городского отделения Фонда социального страхования на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой Народной Республики 

сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с Енакиевским 



 
 

 

 

3 

городским отделением Фонда социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой Народной Республики. 
 

 7.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 90,1 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Щербакова, д. 120 «в», находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения музея сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, 

с коммунальным учреждением «Музей космонавта Георгия Берегового» администрации 

города Енакиево». 
 

 8.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 54,7 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул.  Щербакова, д. 149, находящегося на балансе муниципальной 

организации дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества города 

Енакиево», для размещения методического кабинета отдела образования администрации 

города Енакиево сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

отделом образования администрации города Енакиево. 
 

 9.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 28.10.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 47,2 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул.  Щербакова, д. 149, находящегося на балансе муниципальной 

организации дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества города 

Енакиево», для размещения логопедического кабинета отдела образования администрации 

города Енакиево сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с 

отделом образования администрации города Енакиево. 
 

 10.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 60,1 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 7, находящегося на балансе администрации города 

Енакиево, для размещения отдела молодежи, спорта и туризма администрации города 

Енакиево сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с отделом 

молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево. 
 

 11.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 11,54 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 6, находящегося на балансе коммунального предприятия 

администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения 

отдела технического надзора Республиканской дирекции капитального строительства 

Донецкой Народной Республики сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. 

руб. в год, с Республиканской дирекцией капитального строительства Донецкой Народной 

Республики. 

 12.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 



 
 

 

 

4 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 89,7 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Турутина, д. 139, находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения филиала УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР Енакиевские городские курсы сроком 

аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с  Государственной 

бюджетной образовательной организацией дополнительного профессионального образования 

«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Донецкой 

Народной Республики» Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики. 
 

 13.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 312,0 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 6, находящегося на балансе коммунального предприятия 

администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для размещения 

управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево сроком 

аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00  рос. руб. в год, с управлением жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Енакиево. 
 

 14.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 336,6 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пр. Металлургов, д. 29 «в», находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения центральной городской детской библиотеки сроком аренды 2 года 11 месяцев с 

арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением «Централизованная 

библиотечная система» администрации города Енакиево». 
 

 15.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 1195,02 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Тиунова, д. 103, находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», для 

размещения центральной городской библиотеки сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной 

платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением «Централизованная библиотечная 

система» администрации города Енакиево». 
 

 16.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 708,4 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, ул. Коммунистическая, д. 47, находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 2», для 

размещения библиотеки-филиала № 2 имени Леси Украинки сроком аренды 2 года 11 месяцев 

с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением «Централизованная 

библиотечная система» администрации города Енакиево». 

 17.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 185,8 м2, расположенного по 



 
 

 

 

5 

адресу: г. Енакиево, ул. Вильямса, д. 50, находящегося на балансе муниципальной 

образовательной организации «Общеобразовательная школа № 8 города Енакиево», для 

размещения библиотеки-филиала № 11 для детей сроком аренды 2 года 11 месяцев с арендной 

платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением «Централизованная библиотечная 

система» администрации города Енакиево». 

 

 18.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 131,7 м2, расположенного по 

адресу: г. Юнокоммунаровск, ул. Армейская, д. 110, находящегося на балансе коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 3», для 

размещения библиотеки-филиала № 3 города Юнокоммунаровска сроком аренды 2 года 11 

месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением 

«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево». 

 

 19.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 46,3 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пгт Ольховатка, ул. Комсомольская, д. 42, находящегося на балансе 

коммунального предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное 

управление № 5», для размещения библиотеки-филиала № 6 пгт Ольховатка сроком аренды 2 

года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением 

«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево». 

 

 20.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 207,5 м2, расположенного по 

адресу: г. Углегорск, ул. Тракторная, д. 25, находящегося на балансе коммунального 

учреждения «Углегорский центр культуры и досуга» администрации города Енакиево», для 

размещения библиотеки-филиала № 10 для детей города Углегорска сроком аренды 2 года 11 

месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с коммунальным учреждением 

«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево». 

 

 21.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение с 01.12.2020 договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, встроенного нежилого помещения общей площадью 231,0 м2, расположенного по 

адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, д. 7, находящегося на балансе администрации города 

Енакиево, для размещения отдела здравоохранения администрации города Енакиево сроком 

аренды 2 года 11 месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с отделом здравоохранения 

администрации города Енакиево. 

 

 22.  Предоставить согласие управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево на заключение договора аренды 

муниципального/коммунального имущества, принадлежащего муниципальной общине города 

Енакиево, гаража площадью застройки 33,5 м2, расположенного по адресу: г. Енакиево, ул. 60 

лет СССР, д. 37, находящегося на балансе коммунального учреждения «Городская больница 

№ 1 г. Енакиево», для размещения служебного автотранспорта сроком аренды 2 года 11 

месяцев с арендной платой 2,00 рос. руб. в год, с отделом здравоохранения администрации 

города Енакиево. 



 
 

 

 

6 

 

 23.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево 

подготовить проекты договоров аренды муниципального/коммунального имущества, 

принадлежащего муниципальной общине города Енакиево. 

 

 24.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 25.  Заместителю начальника управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на 

официальном веб-сайте администрации города Енакиево.  
 

 26.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево 


